



ROK II, Nr 253 (417)

SOBOTA
17 września 1949 roku
Wsch. sl. 6.13, zach. 18.48

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Proces, który zdemaskuje obłudną grę »dyktatora« Jugosławii

Cały naród węgierski domaga się jak najsurowszego ukarania Rajka i współników — zdrajców i agentów obcego wywiadu

BUDAPESZT (PAP). Zbliżający się proces Laszlo Rajka i jego współników jest naczelnym tematem prasy węgierskiej. Wszystkie dzienniki węgierskie poświęcają tej sprawie artykuły wstępne, dając wyraz głębokiemu oburzeniu mas ludowych przeciwko zbrodniarzom. Równocześnie dzienniki podkreślają ścisły związek między planami Rajka a działalnością klikę Tito.

Jest rzeczą oczywistą — pisze centralny organ Węgierskiej Partii Pracujących „Szabad Nep” — że plan Tito dotyczący utworzenia „federacji” antyradzieckiej kierowanej przez Belgrad nie zrodził się w głowach titowców, lecz w głowach Dullesa i Churchilla, w głowach imperialistów amerykańskich i angielskich. Za pomocą tej „federacji” imperialiści przekształciliby kraję demokracji ludowej w swe kolonie. W bazę wypadową dla napaści na Związek Radziecki. Jednym z najważniejszych następstw zlikwidowania spisku Rajka i jego współników jest to, że wyświetlone strategiczne plany imperialistów i stosowane przez nich metody w walce przeciwko rewolucyjnym partiom robotniczym, przeciwko socjalistycznemu ruchowi robotniczemu, przeciwko demokracjom ludowym.

Adenauer „kanclerzem” Trizonii

BONN (PAP). 73-letni przywódca CDU dr Conrad Adenauer został wybrany w czwartek przez Bundestag „kanclerzem” Trizonii. Wybór nastąpił 202 głosami przeciwko 142. 44 posłów wstrzymało się od głosowania, jeden głos unieważniono, a 13 członków Bundestagu było nieobecnych.

Wzrost ruchu neohitlerowskiego w Niemczech Zach.

BERLIN (PAP). Agencja ADN w korespondencji z Bonn zwraca uwagę na stały wzrost ruchu neohitlerowskiego w Zachodnich Niemczech. Ruch ten — podkreśla się w kompetentnych kołach Bonn — rozwija się za milczącą zgodą władz

Od 2. X. br. obowiązuje czas zimowy

Minister administracji publicznej zarządził wprowadzenie czasu zimowego z dniem 2. X. br.

W związku z tym należy w nocy z soboty 1 października na niedzielę 2 października br. o godzinie 3 cofnąć wskazówki zegarów o jedną godzinę.

Kto jednak — pisze dziennik — ośmieli się wznieść rękę przeciwko naszej władzy ludowej, przeciwko zdobyciom naszej demokracji, kto odważy się zadać cios w plecy budowniczym socjalizmu, kto żywi podłe zamiary rzucenia nas przeciwko najpewniejszej ostoji naszej wolności i niepodległości, głównemu oorochy naszego pokoju i pracy twórczej, zaprzyjaźnionemu Związkowi Radzieckiemu — tego spotka surowa kara.

BUDAPESZT (PAP). W całym kraju wzbiera coraz to bardziej fala oburzenia z powodu nikczemnej zradzieckiej działalności bandy Rajka, zdemaskowanej przez władze Węgierskiej Republiki Ludowej. W zakładach przemysłowych, instytucjach państwowych, szkołach i w ośrodkach wiejskich odbywają się masowe wiece, których uczestnicy manifestują jak najsurowsze potępienie zdrajców ojczyzny. Uchwalane na wiecach rezolucje domagają się bezwzględnie ukarania zdrajców oraz stwierdzają, że nie ma i nie będzie siły, która zdołałaby oderwać Węgry i inne kraje demokracji ludowej od wielkiego obozu państw miłujących pokój ze Związkiem Radzieckim na czele.

SOFIA (PAP). Również dzienniki bułgarskie zamieściły akt oskarżenia, jaki wpłynął do węgierskiego

trybunału ludowego w sprawie Rajka i współników.

Dziennik „Oteczestwen Front” ogłosił akt oskarżenia pt. „Co knuł Tito przeciwko Węgom — Zbrodnie Rajka i jego mocodawców belgradzkie”.

BUKARESZT (PAP). Ogłaszając akt oskarżenia w sprawie Rajka i jego współników dziennik „Scanteia” pisze m. in.: „Rajk i jego współnicy utworzyli na Węgrzech kontrrewolucyjną agenturę imperialistów anglo-amerykańskich i belgradzkiej bandy faszystowskiej”.

PARYŻ (PAP). Prawie wszyscy tutejsi komentatorzy nazywają proces byłego ministra węgierskiego Rajka i współoskarżonych „procesem Tito”.

Wieś polska potrzebuje dobrych specjalistów i czeka na nich Przemówienie radiowe min. Dąb-Kocięła do młodzieży szkół rolniczych

Minister rolnictwa i reform rolnych — Jan Dąb-Kocięła wygłosił w dniu 15 bm. z okazji rozpoczynającego się nowego roku szkolnego przemówienie radiowe do młodzieży szkół rolniczych, w którym podkreślił osiągnięcia Polski Ludowej w okresie 5-lecia, przypomniał historyczne znaczenie Manifestu PKWN oraz przedstawił osiągnięcia szkolnictwa rolniczego w porównaniu do lat przedwojennych.

„Przed wojną — powiedział minister — było u nas zaledwie 169 szkół rolniczych, z czego 162 szkoły niższe, jednoroczne, a zaledwie 7 szkół średnich, w których uczyło się niespełna 7.000 młodzieży i to najczęściej dzieci bogatych chłopów. Dziś w Polsce mamy 200 liceów i 500 średnich szkół rolniczych, do których uczęszcza 35 tys. uczniów. Oprócz tego istnieje jeszcze 6 tys. ośrodków przysposobienia rolniczego, w których uczy się ponad 250 tys. młodzieży”.

Przechodząc do omówienia zadań, jakie stoją przed młodzieżą szkolną w rozpoczynającym się nowym roku szkolnym, minister zwrócił uwagę na konieczność naukowego podchodzenia do wszelkich zjawisk w przyrodzie. „W tym zakresie — jak stwierdził mówca — macie takie znakomite przykłady jak wielkie osiągnięcia naukowe Miczurina i Lysenki, których prace naukowe i bogate doświadczenia z dziedziny biologii, poczynione w Związku Radzieckim, wyjaśnia wiele zawiłych tajemnic przyrody”.

W dalszym ciągu swego przemówienia minister zwrócił się z apelem do młodzieży rolniczej, aby w nowym roku szkolnym zwiększyła swoje wysiłki w celu opanowania wszystkich przedmiotów nauczania. Wieś polska potrzebuje bowiem dobrych specjalistów i czeka na nich. W planie 6-letnim przewidziane jest zatrudnienie ok. 100 tys. traktorzystów, mechaników, księgowych, tech-

Parafia Mokrsko k/Wielunia otrzymała monstrancję rewindykowaną z Niemiec

Prezydent R. P. — Bolesław Bierut otrzymał od ks. mgra J. Brodzińskiego, proboszcza parafii Mokrsko k. Wielunia, pismo następującej treści:

Eksceleńco — Panie Prezydencie! Mam zaszczyt w imieniu rozradowanej parafii i własnym, podziękować Waszej Eksceleńcy Panu Prezydencie, za łaskawą interwencję w sprawie odzyskania rewindykowanej z Niemiec monstrancji.

Ufność w życzliwe poparcie Pana Prezydenta, o które prosiłem na audjencji w dniu 1.IX 1949 r., błyskawicznie została zrealizowana i odzyskana monstrancja jest już w posiadaniu parafii Mokrsko.

Jestem szczęśliwy, że przypadł mi honor powiadomienia Go o tym i wyrażenia Mu uczucia zbiorowej wdzięczności za Jego dobroć i życzliwość.

Ks. mgr J. Brodziński
Mokrsko k. Wielunia, dnia 12.IX 1949 r. proboszcz

Prezydent Bolesław Bierut zwiedził tereny budowy »Domu Słowa Polskiego«

Prezydent R. P. Bolesław Bierut zwiedził w dniu 15 bm. teren budowy Domu Słowa Polskiego.

Prezydentowi R. P. towarzyszyli: minister budownictwa inż. arch. M. Sychalski, podsekretarz Stanu Prezydium

Rady Ministrów J. Berman oraz przedstawiciel KC PZPR J. Albrecht.

Prezydenta R. P. oprowadzał po terenie i udzielał wyjaśnień przewodniczący Komitetu Budowy Domu Słowa Polskiego J. Borejsza.

zapelował do młodzieży: „Pracujcie z przekonaniem, że wytrwałą pracą przygotowujecie dla naszego narodu i dla siebie jasne i szczęśliwe jutro”.

„Do Was koledzy nauczyciele i dyrektorzy szkół rolniczych zwracam się z gorącym apelem, abyście najofiarniejszą swoją pracą przygotowali należycie młode pokolenie chłopów polskich do stojących przed nimi niezmiernej wagi zadań — budowy nowego, lepszego i sprawliwego bytu wsi polskiej”.

Komunikat SL i PSL

o wspólnym posiedzeniu Rad Naczelnych

Na podstawie Deklaracji o Współdziałaniu, przyjętej przez Polskie Stronnictwo Ludowe i Stronnictwo Ludowe w dniu 10 maja 1948 r. i decyzji Rad Naczelnych SL i PSL, prezesi Rad Naczelnych zwołują wspólne posiedzenie Rad Naczelnych na dzień 25 września 1949 r., o godz. 10-tej w sali Rady Państwa, Al. Ujazdowskie 3; — z następującym porządkiem obrad:

- 1) Referat Marszałka Władysława Kowalskiego,
- 2) Referat prezesa Józefa Niecki,
- 3) Dyskusja,
- 4) Podjęcie uchwały o Jedności Ruchu Ludowego,
- 5) Powołanie Centralnego Komitetu Jedności Ruchu Ludowego.
- 6) Ustalenie daty Kongresu Jedności Ruchu Ludowego,
- 7) Wolne wnioski.

CZESŁAW WYCECH WŁADYSŁAW KOWALSKI
Prezes Rady Naczelnej PSL. Prezes Rady Naczelnej SL.

U w a g a :

Posiedzenie Rad Naczelnych odbędzie się nie w sali obrad Z.N.P. przy ul. Smulikowskiego, LECZ W SALI KONFERENCYJNEJ RADY PANSTWA, AL. UJAZDOWSKIE 3.

Członkowie Rad Naczelnych odbiorą przed rozpoczęciem obrad karty uczestnictwa w Sekretariatach Naczelnych swoich Stronnictw, od godz. 8 — 9-tej.

